DECRETO  N.º 5.072

DE 08 DE MAIO DE 2008

REGULAMENTA A LEI N.º 2.520, DE 07 DE JANEIRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA “SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO PERIGO DE SOLTAR BALÕES” NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A :

Art. 1.º A “Semana de Conscientização do Perigo de Soltar Balões” no âmbito dos estabelecimentos escolares municipais de Santos que atendem a Educação Infantil, Ensino Fundamental e Profissionalizante, instituída pela Lei n.º 2.520, de 07 de janeiro de 2008, fica regulamentada por este decreto.

Parágrafo único. As ações relativas à conscientização do perigo de soltar balões envolverão toda a comunidade escolar, compreendidos alunos e suas famílias, professores e funcionários da escola.

Art. 2.º  Serão realizadas no ambiente escolar ações visando à conscientização do perigo de soltar balões.

Parágrafo único. As ações constantes deste artigo estendem-se como atividades pedagógicas e palestras.

Art. 3.º  As escolas adotarão conteúdo pedagógico e manterão em exposição material de comunicação visual sobre os seguintes temas:

I – prevenção a incêndio;

II – perigo de soltar balões;

III – primeiros socorros;
IV – hábitos e estilos de vida saudáveis;
V – dados científicos sobre as conseqüências da soltura de balões.

Parágrafo único. As escolas promoverão a capacitação de seu corpo docente para a abordagem multidisciplinar e transversal desses conteúdos.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de maio de 2008.

                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 08 de maio de 2008.

       CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                Chefe do Departamento

PAGE
2
PA: 126953/2007-47

Formalização: AHT